IN jurisdictionis delegandæ tractatu plura tradi solent, quæ summa contentione difficilem examinationem, ac disceptationem habent, è quibus ad quarundam decisionum faciliorem intellectum aliquot compendio quodam attingam, quæ Juris Pontificii constitutionibus convenite videntur: quibus præmittendum est, quonam modo distinguantur ea quæ sunt meri imperii ab his, quæ misti esse censentur: & rursus: quod discrimen sit inter hæc, & ea quæ sunt simplicis jurisdictionis. Qua in re non admodum contentiosus ero, etiam si videam satis dubias & difficiles esse Bartoli definitiones, quia hæc frequentiori interpretum calculo receptæ hæcenus fuere, in l. imperium, ff. de jurisdict. omnium jud. & in c. quod sedem de offic. quod. quò in loco Andr. Alciat 5. not post alios quorum ipse meminit, Paulus à Monte Pico, & Juniores quidam præsertim Longovallius in dict. l. imperium, communes definitiones reprobate validis rationibus conantur, verè contendentes, merum imperium, item mistum, & jurisdictionem simplicem à Jurisconsulto congruè diffiniri in dict. l. imperium Cui addenda est Regia l. 18. tit. 4. part. 3. Horum sane controversam disputationem missam facimus, illud tantum tractaturi, an sit in hac materia inter Jus Pontificium & Cæsareum aliquod discrimen. Nam etiam si concedamus ea quæ sunt misti imperii minimè esse delegabilia: quod validissimis Jurisconsultorum auctoritatibus evertere contendunt Fulg. in l. ff. de off. ejus cui est mandat. juris Alc. in d. c. quod sedem n. 69. Longoval-

lius in *d. l. imperium*, fol. 65. §. *venio ad tertium articulum*, communem improbanes sententiam, qua jam diu obtentum est; non tantum ea, quæ meri sunt imperij, esse indelegabilia *d. l. 1. in pr. l. nemo potest gladij, ff. de reg. jur. l. solci, ff. de offic. procons. & leg.* in quo nulla fere est controversia; sed & ea, quæ sunt misti imperij: idque ex eadem *l. 1.* adnotatum est, & à Doctoribus ibi advertit Fulgosium aliis rationib. & responsis: maximo conatu defensum: attamen id verum est Jure Cæsareo: siquidem Jure Canonico cause meri & misti imperij delegari possunt. Unde Archiepiscopi, Episcopi, & alij judices Ecclesiastici merum & mistum imperium habentes, poterunt illas alteri committere & delegare; sicut asserunt glos. in *c. in Archiepiscopo de raptoribus*, glos. in *d. c. quod sedem*, ita glos. in *d. c. pervenit 95. dist.* quarum sententiam communem esse fatentur Panorm. Imol. & Alc. *n. 76. in d. c. quod sedem. & Juniores in d. l. 1. præsertim Curt. Jun. n. 22. Alex. Jas. Puzpurat. n. 492. & Jacob. de Nigris col. 13.* Huic opinioni primùm suffragatur text. in *d. c. in Archiepiscopatu*, † ubi inferior à Principe & ordinarius judex, qualis erat Rex Siciliae, causas criminales quæ ad merum imperium pertinebant, omnino delegavit, Sed profectò pluribus rationibus parum urget ille textus. Etenim quamvis Rex Siciliae subditus sit Romano Pontifici. *Clem. pastoralis, de re jud.* Rex tamen & verus Princeps est, habens ea omnia jura, quæ Principibus jure conveniunt, & eis speciali privilegio reservantur: agnoscit etenim Romanum Pontificem jure feudi, & in recognitionem supremæ potestatis ipse nihilominus omnem & integram jurisdictionem in regno habet, & eam exercet & exequitur, nec tenetur appellationem admittere à propriis ejus sententiis, notat Bild. in *tit. que sunt regal. a. c. 1. in fin.* colliguntur & alia, quæ hunc intellectum manifestissimè probant ex *Matth. de Afil. q. 2. & 13. præfationis constitut. Neapolit.* Unde sicut ipse Siciliae Rex potest alicuj nobili merum imperium sibi competens in aliqua urbe concedere, ut id perpetuò jure feudi habeat: ita poterit & meri imperij ac misti causas delegare. Deinde ea delegatio cujus meminit ille textus, fieri jure potuit: quemadmodum & inferior à Principe judex ordinarius ex causa potest ea quæ sunt meri & misti imperij, delegare, *l. 1. in pr. ff. de off. ejus*, text. in *auth. de collator. §. ad hæc.* & in *d. c. quod sedem.* Quæ autem, obsecro, major causa ad hæc deleganda esse aut contingere potest, quam quòd Siciliae Rex minimè valeat ipsemet ea expedire, quæ pertinent, ad animadversionem scelerum, tot negotiis alioqui ad Reipublicæ utilitatem impeditis? & maxime quòd in *d. c. Archiepiscopatu*, causa illa justissimè per Regem fuit Episcopis delegata, quia quodammodo ad religionem pertinebat; & ided per Prælatos Ecclesiasticos poterat diligentius & utilius examinari & expediri. Quibus tandem fit, nullo pacto posse opinionem communem deduci ex dicta constitutione, & Romani Pontificis responso.

Secundò eidem opinioni communi adstipulatur text. in *c. aqua. de consecrat. Eccles. vel altar.* qui probat, ea quæ sunt ordinis Episcopalis delegari posse: & tamen ea gravissima sunt, & ardua, atque ad merum vel mistum imperium pertinentia, & specialiter Episcopis ratione ordinis conceduntur, argum. *l. 1. in prin. ff. de offic. ejus.* Sed & huic probationi facillimè occurritur; si interpretemur, hanc delegationem fieri posse justa causa: nempe ipso Episcopo absente, vel impedito, quod satis expressum est † in *d. c. quod sedem*, sic sanè itidem respondetur *cap. suffraganeis, de elect.* Forfan diceas, ex hac responsione constare, sacros ordines, Episcoporum consecrationes à delegatis Episcopis ministratas, cum nulla fuerit delegandi justa causa, nullos esse, neque eum effectum & vim habere, quam alioqui jure divino & humano es-

sent habitura; si a proprio Episcopo ministrarentur, quod perquam durum est. Nam & Hostiens. quem ceteri sequuntur in *d. cap. quod sedem*, indistinctè tenent, ea quæ sunt ordinis fore delegabilia, etiam si delegans nullam habeat justam delegandi causam. At si rem istam exactè pensitemus, non oberunt hæc, quæ modò diximus, ei opinioni, qua probatur, non posse delegari quæ sunt ordinis, nisi delegatio ex justa causa fiat cum etsi Episcopus delegatus ea expenderit & gesserit, eam vim ab eo gesta habebunt, quam habuissent, si absque delegatione forent expedita. Non me latet, Hostiensis sententiam frequentiori Doctorum calculo receptam esse, & posse defendi, etiam refragante Alciato, speciali quadam ratione: si quidem ea, quæ sunt ordinis, delegari non possunt nisi alteri Episcopo, qui & ordinis potestatem absque ulla delegatione habeat: cui solum deficit, non potestas ordinis quæ sufficiens est ad eam actionem; sed licentia & permissio Episcopi proprii illius diocesis: quia juxta Canonicas sanctiones, inhonestum & illicitum censetur, quemquam Episcopum exercere potestatem ordinis in ea diocesi, quæ sibi commissa non fuerit, & in eos qui sibi subditi non sint. Quo fit, ut in hac specie, non sit vera, nec propria ordinis delegatio. Quamobrem in his, quæ jure divino ad solam potestatem ordinis pertinent; etsi jura Canonica ex causa punierint utentem ea potestate in aliena diocesi, & item ipsos, quib. ministratum est, vel suspensione ordinum, vel alia pœna: nihilominus quod actum fuerit, ex potestate ordinis, vim omnino habet. At in his quæ ex institutione Ecclesiæ ordinis potestati applicantur: non solum Canones potuerunt ministros, & eos, quibus ministratum est, alia pœna punire; sed & ipsosmet actus irritos facere, & habere quod constat ex his, quæ doctissimus Alfonso à Castro diligenter scripsit *lib. 2. de justa heret. puni. cap. 22.* ita quidem mirum non erit, si Jure Pontificio permissum sit, etiam absque ullo justo impedimento, ea quæ sunt ordinis, alteri ordinis potestatem habenti delegari; tamen si videam, quòd Rom. Pontifex in *d. c. quod sedem*, causam justii impedimenti exegerit ad hanc delegationem: eam verò ad honestatem quamdam pertinere communis interpretatio censet.